ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:    3487/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày   31   tháng 10  năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
 Giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Thi Nhân, trú tại khối phố 7, phường An Sơn, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND-UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2003;

Căn cứ Luật Khiếu nại, tố cáo ngày 02/12/1998 (được sửa đổi, bổ sung năm 2004, năm 2005); Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 14/11/2006 về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo và các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo;
Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011; Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Khiếu nại;
Căn cứ Nghị định 181/2004/NĐ-CP ngày 29/11/2004 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; Nghị định 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ Quy định bổ sung về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai;
Xét đơn khiếu nại của ông Trần Thi Nhân ghi ngày 30/01/2012; Báo cáo số 412/BC-STC ngày 20/3/2012 của Sở Tài chính về kết quả xác minh đơn khiếu nại của ông Trần Thi Nhân; Báo cáo số 68/BC-HĐTV ngày 26/6/2012 của Hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại tỉnh về kết quả họp tư vấn giải quyết khiếu nại đối với vụ khiếu nại của ông Trần Thi Nhân, Chủ tịch UBND tỉnh nhận thấy nội dung vụ việc như sau:

Ngày 10/8/2011, UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Quyết định số 4958/QĐ-UBND về việc phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư (BT,GPMB&TĐC) công trình Khu dân cư Đông Hùng Vương mở rộng, địa điểm: Phường An Sơn, thành phố Tam Kỳ. Trên cơ sở danh sách bồi thường được duyệt, ngày 22/8/2011 UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Quyết định số 5554/QĐ-UBND về việc bồi thường, hỗ trợ đối với hộ ông Trần Thi Nhân. Không thống nhất với việc bồi thường, hỗ trợ và cho rằng UBND thành phố Tam Kỳ đã áp dụng sai vị trí đất dẫn đến việc tính bồi thường về đất cho hộ Ông không đúng quy định nên Ông có đơn khiếu nại. Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Quyết định giải quyết đơn số 8435/QĐ-UBND ngày 27/12/2011, với nội dung bác đơn khiếu nại ông Trần Thi Nhân.

Không thống nhất với việc giải quyết của Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ, ông Trần Thi Nhân khiếu nại đến Chủ tịch UBND tỉnh với nội dung: Việc UBND thành phố Tam Kỳ áp giá bồi thường về đất ở cho hộ Ông theo giá đất ở vị trí 3 là chưa thỏa đáng (đất ở mặt tiền, kiệt hẻm rộng trên 2,5 m đến 4m của đường Hùng Vương) đề nghị tính bồi thường đất ở cho hộ Ông theo giá đất ở vị trí 2 (vì theo Ông một số lô đất tái định cư tại chỗ của đường Hùng Vương được định giá 645.000.000 đồng/lô và đất của hộ Ông cũng nằm trên tuyến đường đó bị thu hồi nên giá bồi thường theo giá đất ở vị trí 2).

Qua xác minh về nguồn gốc đất, việc kê khai đăng ký, vị trí lối đi và quá trình quản lý, sử dụng đất của ông Trần Thi Nhân thể hiện:

Trong tổng diện tích 327,5m2 đất hộ ông Trần Thi Nhân bị thu hồi (gồm: 200m2 đất ở và 127,5m2 đất vườn) thuộc thửa đất số 06, tờ bản đồ số 36 có nguồn gốc là đất do cha mẹ Ông để lại từ năm 1991. Phần diện tích đất này, hộ ông Trần Thi Nhân có thực hiện kê khai đăng ký theo Nghị định số 60/CP của Chính phủ.

Tại thời điểm đo đạc để tính bồi thường, diện tích đất hộ ông Trần Thi Nhân là 328,2 m2 (gồm: 200m2 đất ở và 128,2m2 đất trồng cây lâu năm).
Qua kiểm tra thực tế, thì lối đi vào nhà ông Trần Thi Nhân chủ yếu là đường đất, tính từ lề đường Hùng Vương đến cửa nhà ông Trần Thi Nhân là 37m. Lối đi này có một đoạn từ mép đường Hùng Vương trở xuống: dài 6m x rộng 2,7m, có tráng nền xi măng nằm trên phần đất của Nhà nước (đất đã đền bù cho hộ ông Trần Bửu thuộc dự án đường Hùng Vương trước đây nhưng chưa sử dụng), còn lại qua đất bà Huỳnh Thị Tờn.
Theo bản đồ trích đo địa chính tỷ lệ 1/500 ngày 16/9/2009 phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để xây dựng Khu dân cư Đông Hùng Vương được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh phê duyệt, thì lối đi hiện tại không có (vì nằm trong diện tích đất của bà Huỳnh Thị Tờn và đất của Nhà nước mới thu hồi); mặt khác, lối đi chính trước đây không còn dấu tích cụ thể để làm cơ sở tính bồi thường. Do đó, để áp dụng tính bồi thường về đất cho hộ ông Trần Thi Nhân, UBND thành phố Tam Kỳ đã xét thực tế, xem lối đi hiện tại như kiệt, hẻm và vận dụng áp giá đất ở vị trí 3, loại 3 (đất ở mặt tiền các kiệt, hẻm rộng trên 2,5m đến 4m) đường Hùng Vương để tính bồi thường là có lợi cho hộ ông Trần Thi Nhân, thể hiện sự quan tâm của các cấp chính quyền thành phố Tam Kỳ đối với điều kiện hoàn cảnh của gia đình ông Trần Thi Nhân.
Căn cứ Điều 6 Quyết định số 33/2010/QĐ-UBND ngày 17/12/2010 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ xem xét tính bồi thường đất ở cho hộ ông Trần Thi Nhân theo giá đất ở vị trí 3 của đường Hùng Vương (đất ở mặt tiền các kiệt, hẽm rộng 2,5m đến 4m, đường loại 3, hệ số đường 1,05, hệ số khoảng cách 0,9) là có cơ sở, đảm bảo đúng quy định pháp luật.
Từ những cơ sở trên,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Không chấp nhận nội dung đơn khiếu nại ghi ngày 30/01/2012 của ông Trần Thi Nhân, trú tại khối phố 7, phường An Sơn, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. Quyết định số 8435/QĐ-UBND ngày 27/12/2011 của Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ là phù hợp với quy định của pháp luật về đất đai và tình hình thực tế sử dụng đất tại địa phương.

Điều 2. Giao UBND thành phố Tam Kỳ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện Quyết định số 8435/QĐ-UBND ngày 27/12/2011 của Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ.

Điều 3. Đây là Quyết định giải quyết khiếu nại lần hai; nếu ông Trần Thi Nhân không đồng ý thì có quyền khởi kiện tại Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ, ông Trần Thi Nhân; Thủ trưởng các cơ quan và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Thanh tra CP (b/c);

- TTTU, HĐND, UBND tỉnh (b/c);

- CPVP;

- Lưu: VT,TD, NC.

D:\Thanh\2011\QD\TranThiNhan-TamKy 10-12.doc
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

PAGE
3